

Nr 159

Av herr Nyman m. fl., *angående utbildningen av ungdomsledare.*

(Lika lydande med motion nr 143 i Andra kammaren)

Kraven på välutbildade ungdomsledare har starkt ökat i dagens samhälle med dess speciella ungdomskultur, där ungdomen ställer ökade krav på frihet och oberoende av auktoriteter. I de ungdomsår, 15—18 års-åldern då de unga skulle ha bästa nyttan av föreningsliv med gott kamratskap och god sysselsättning som motvikt mot frestelser till alkohol och narkotika och asocial verksamhet, tycks många unga tyvärr bli alltmer ointresserade av ideell verksamhet. Följderna härav kan också delvis avläsas i ungdomsbrottsstatistiken.

Bristen på ungdomsledare är fortfarande mycket stor. Den är en av de väsentligaste orsakerna till att många ungdomsorganisationer icke arbetar så effektivt, d. v. s. kan nå så många ungdomar och behålla deras intresse under de kritiska åren, som önskvärt vore.

Samhället har också i medvetandet om ungdomsarbetets betydelse satsat mycket därpå. Icke minst kommunerna gör stora insatser genom sina ungdomsgårdar av olika slag. I en sådan stad som Västerås finns ett 30-tal fritidsgårdar för ungdomsverksamhet med 20 fast anställda föreståndare och ungdomsvårdare och ett 120-tal deltidsanställda ledare. Kommunen satsar årligen 4,5 milj. kronor på ungdomsverksamheten. En mycket väsentlig fråga är föreståndarnas och ungdomsledarnas grund- och vidareutbildning.

I landet finns för ungdomsledarutbildning ett 30-tal olika kurser från 4 veckor upp till 3 år. De flesta, ett 25-tal, hålles på folkhögskolor och övriga i kommunal eller i ideella folkrörelsers regi. Antalet heltidsanställda ungdomsledare uppgår i landet till flera tusental. De frivilligt arbetande ledarnas antal är svårt att ange men kan enbart inom idrottsrörelsen räknas till hundratusental.

För de frivilligt arbetande ungdomsledarna finns relativt goda möjligheter till utbildning av olika slag, till vilka statsmedel utgår, men för de heltidsanställda vore det önskvärt med en utbildning som dels tar sikte på deras ledarinsats — grundutbildning, dels på deras arbetsplacering sedan många lämnat ledarbanan bakom sig av många olika skäl — vidareutbildning. För kommuner och ideella organisationer kan ungdomsledare utan god och tillräckligt vid utbildning bli ett problem att placera i lämpliga befattningar inom kommunen eller i organisationen eller i näringslivet.

Bihang till riksdagens protokoll 1969. 3 saml. Nr 159—167

Av denna anledning synes det oss värdefullt att undersöka lämpligaste grund- och vidareutbildning för främst heltidsanställda ungdomsledare med tanke på deras verksamhet efter tiden som ungdomsledare och administratörer etc.

De synpunkter och förslag som för åtskilliga år sedan framfördes i en av skolöverstyrelsen utförd utredning rörande ungdomsledarutbildning har endast i begränsad utsträckning beaktats. En förnyad utredning är nu motiverad. Denna kan ske antingen genom att den i statsverkspropositionen aviserade utredningen om fritidsgrupper och försöksverksamhet får jämväl detta uppdrag eller att en särskild utredning tillsätts.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t begär utredning rörande grund- och fortutbildning av ungdomsledare.

Stockholm den 22 januari 1969

Sven Nyman (fp)

Rolf Wirtén (fp)

Eric Peterson (fp)
